Осим њих, у цијелом османском државном на-
длештву (ућумату), од око 150 нижих и виших чиновника није био није-
дан Србин.61 Муслимани су имали свој школски систем мушких држав-

57 Славенко Терзић, Пљевља на путу у ново доба (1804−1913)... 238: Државни архив
Црне Горе – Цетиње, Фонд Министарства иностраних дјела, бр. 516, Јаков Војиновић
министру иностраних дијела Гавру Вуковићу, 15/28. март, Довоља

58 Милић Ф. Петровић, Документа о рашкој области 1890–1899, Београд, 1997, 130.
59 Славенко Терзић, Покушај отварања конзулата Краљевине Србије у Пљевљима,

Симпозијум „Сеоски дани Сретена Вукосављевића“, Пријепоље, Зборник VIII, 25.
60 Чедомир Потпарић, Педест година Пљеваљске гимназије 1901−1951 „Култур-

Први директор био је Танасије Пејатовић, назначен као наставник
управитељ. Он је од османских власти постављен на дужност 20. јану-
ара 1901. године и ову дужност обављао је до смрти, 23. априла 1903.
године.

Гимназија је почела рад 5. (18) новембра 1901. године. Пријемни
испит је организован 29. октобра 1901. године и уписано је 70 учени-
ка из Пљеваља, околних мјеста, Новог Пазара, али и из Црне Горе. До-
грађен је спрат основне школе, а потом проширен простор према улици
као други спрат, што је био велики успјех, јер су османске власти чини-
ле разне опструкције и одуговлачиле с издавањем дозволе.

Највише опширних извјештаја Министарству, који излазе из ок-
вира школских тема и имају одлике обавјештајне природе, слао је ди-
ректор Петар Косовић. Он извјештва и о убиствима у Бијелом Пољу,
прузи у Новој Вароши, повлачењу Аустријанаца и другим догађањима.
Тако, на примјер, 24. октобра/6. новембра 1909. године, он је опшир-
но извјештавао о аустроугарским интригама, жељи народа да се отвори
руски конзулат, доласку аустријских официра, суровом поступању мус-
лимана према Србима у Беранама.96 Дана 12/15. фебруара 1910.